

Konsolidovaná výročná správa za rok 2013

IBM Slovensko, spol. s r.o.

**Správa o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
v zmysle § 23 zákona NR SR č. 540/2007 Z.z.
(Dodatok k správe audítora)**

Spoločníkovi a konateľom spoločnosti IBM Slovensko, spol. s r.o.:

Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky spoločnosti IBM Slovensko, spol. s r.o. („Spoločnosť“) a jej dcérskej spoločnosti („Skupina“) k 31. decembru 2013, ku ktorej sme dňa 27. októbra 2014 vydali správu audítora a v ktorej sme vyjadrili svoj nepodmienený audítorský názor v nasledujúcom znení:

„Podľa nášho názoru konsolidovaná účtovná závierka vyjadruje objektívne vo všetkých významných súvislostiach konsolidovanú finančnú situáciu Skupiny k 31. decembru 2013 a konsolidovaný výsledok jej hospodárenia a peňažné toky za rok, ktorý sa k uvedenému dátumu skončil, v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo platnými v Európskej únii.“

V zmysle zákona NR SR č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov sme tiež overili, či informácie, ktoré sú predmetom účtovníctva a sú uvedené vo výročnej správe Spoločnosti k 31. decembru 2013, sú v súlade s vyššie uvedenou overenou konsolidovanou účtovnou závierkou.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu Spoločnosti za výročnú správu

Štatutárny orgán Spoločnosti je zodpovedný za vyhotovenie, správnosť a úplnosť výročnej správy v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za overenie súladu výročnej správy s účtovnou závierkou

Našou zodpovednosťou je na základe overenia vyjadriť názor na to, či informácie vo výročnej správe, ktoré sú predmetom účtovníctva, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou Spoločnosti. Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať overenie tak, aby sme získali primerané uistenie, že výročná správa neobsahuje účtovné informácie, ktoré by sa významne líšili od informácií v konsolidovanej účtovnej závierke.

Súčasťou overenia je uskutočnenie postupov overujúcich súlad tých údajov vo výročnej správe, ktoré sú predmetom účtovníctva, s účtovnou závierkou. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností vo výročnej správe, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy internú kontrolu relevantnú pre zostavenie a objektívnu prezentáciu výročnej správy, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť internej kontroly Spoločnosti. Údaje a informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré neboli získané z konsolidovanej účtovnej závierky, sme neoverovali.

Sme presvedčení, že vykonané overenie je dostatočným a vhodným východiskom pre náš názor.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o., Námestie 1. mája 18, 815 32 Bratislava, Slovak Republic
T: +421 (0) 2 59350 111, F: +421 (0) 2 59350 222, www.pwc.com/sk

The company's ID (IČO) No. 35739347.
Tax Identification No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (DIČ) 2020270021.
VAT Reg. No. of PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o. (IČ DPH) SK2020270021.
Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri Okresného súdu Bratislava 1, pod vložkou č. 16611/B, oddiel: Sro.
The company is registered in the Commercial Register of Bratislava 1 District Court, ref. No. 16611/B, Section: Sro.



Názor

Podľa nášho názoru informácie, ktoré sú predmetom účtovníctva a sú uvedené vo výročnej správe Spoločnosti zostavenej za rok ukončený 31. decembra 2013, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s vyššie uvedenou konsolidovanou účtovnou závierkou.

PricewaterhouseCoopers, s.r.o.

PricewaterhouseCoopers Slovensko, s.r.o.
Licencia SKAU č. 161

V Bratislave, 27. októbra 2014



Eva Petrydesová
Ing. Eva Petrydesová, FCCA
Licencia SKAU č. 934

Obsah

1. Základné informácie o hospodárení a trendoch Skupiny
2. Konsolidovaná účtovná závierka a správa nezávislého audítora za rok 2013

1. Základné informácie o hospodárení a trendoch Skupiny

Profil Skupiny

IBM Slovensko, spol. s r.o. („Spoločnosť“) je spoločnosťou s ručením obmedzeným, ktorá je zaregistrovaná na Slovensku, kde má aj svoje sídlo. Je 90 % vlastníkom spoločnosti IBM International Services Centre s.r.o., zvyšných 10 % vlastní spoločnosť IBM Eastern Europe Holdings B.V., Holandsko.

Spoločnosť a jej dcérska spoločnosť (ďalej len „Skupina“) sa špecializujú na informačné technológie, softvér a služby, pričom využívajú svoje obchodné znalosti a portfólio schopností vytvárať riešenia pre klientov prostredníctvom informačných technológií.

Vývoj činnosti a finančná situácia Skupiny

Finančná pozícia Skupiny bola nasledovná:

V tis. EUR	2013	2012
Výnosy	272 997	237 241
Zisk pred zdanením	19 997	12 010
Čistý zisk za účtovné obdobie	14 895	9 728
Priemerný počet zamestnancov	4 328	3 780

Manažment Skupiny si v súčasnosti nie je vedomý žiadnych rizík, ktoré by významne ovplyvnili budúce hospodárenie Spoločnosti a Skupiny ako celku.

Výnosy Skupiny dosiahli 237 241 tis. EUR v roku 2012. V roku 2013 vzrástli tržby na 272 997 tis. EUR, t.j. nárast o 15 % oproti roku 2012. V oblasti čistého zisku za účtovné obdobie nastal v roku 2013 nárast oproti roku 2012 z 9 728 EUR na 14 895, t.j. o 53,1 %, hlavne vďaka nárastu výnosov a zvyšovania efektivity nákladov. Výnosy IBM International Services Centre s.r.o. sú tvorené fakturáciou objemu činnosti interného charakteru do podporovaných IBM dcérskych spoločností po celom svete, použitím Cost plus metódy.

Významné udalosti po skončení účtovného obdobia roku 2013

Po 31. decembri 2013 nenastali žiadne významné udalosti, ktoré by si vyžadovali vykázanie alebo zverejnenie v tejto výročnej správe, okrem tých uvedených v konsolidovanej účtovnej závierke za rok 2013.

Predpokladaný budúci vývoj Skupiny

Do budúcnosti sa ráta s ďalším rozvojom poskytovaných služieb, a s tým spojeným ďalším rastom zamestnancov Skupiny. Skupina IBM oceňuje dosiahnuté výsledky v oblasti poskytovania interných služieb medzinárodnými centrami ostatným spoločnostiam v rámci skupiny a považuje trh na Slovensku za perspektívny, s veľmi dobrým potenciálom vzdelaných ľudí a prijateľných nákladov na zamestnancov. Spoločnosť taktiež ráta s postupným oživením IT trhu predovšetkým v oblastiach manažovaných služieb infraštruktúry (infraštruktúra ako služba), ďalej oblasti prenosu IT služieb do rozhraní mobilných zariadení a analýz (big data). V oblasti analýz Spoločnosť počíta s penetráciou IT do oblasti, kde si spracovávanie veľkého množstva dát vyžaduje zodpovedajúce nástroje. IBM svojim zameraním, investovanými prostriedkami do výskumu, akvizícií nových spoločností, a tým doladovaním svojho portfólia (predovšetkým v oblasti služieb a softvéru),

je dobre pripravená využiť tieto trendy na trhu a poskytnúť svojim zákazníkom sofistikované riešenia pre konkrétne biznis riešenia a problémy.

Dopady predpokladaného vývoja na zamestnanosť

Za predpokladu úspešného manažovania rizík súvisiacich s efektivitou pracovnej sily a kvalitou služieb, a tým udržaním konkurenčnej výhody oproti iným centrá, predovšetkým v juhovýchodnej Európe, sa očakáva mierne zvyšovanie zamestnanosti a orientácia na sofistikovanejšie služby. Za predpokladu ďalšieho rozvoja implementačných služieb pre sofistikované riešenia v rôznych oblastiach podniku (marketing, financie, riadenie výroby atď.), a tým zvyšovaním trhového podielu (a to nie len na Slovensku, ale predovšetkým v zahraničí), je možné počítať so zvyšovaním zamestnanosti, a to predovšetkým v oblasti konzultačných a aplikačných služieb v delivery centre.

Riziká súvisiace s podnikaním Skupiny

Vzhľadom na dynamiku vývoja IT priemyslu a nových trendov je neustále prispôsobovanie biznis modelu, ponuky služieb a zručnosti zamestnancov kľúčové pre ďalšie napredovanie Skupiny . IBM pristupuje k neustálemu vylepšovaniu svojho portfólia produktov (organicky ako aj akvizične) a značným investíciám do svojej pracovnej sily so zreteľom na udržanie konkurencieschopnosti a pozície tvorcu trhu. Na Slovenskom IT trhu predstavuje isté riziko konsolidácia IT kompetencií do centrál firiem pôsobiacich na Slovensku len ako pobočiek zahraničných spoločností, a tým znižovanie rozhodovacích právomocí, ako i samotného umiestnenia IT infraštruktúry mimo územia SR.

Primárnou náplňou podnikania IBM International Services Centre s.r.o. je poskytovanie služieb s vysokou pridanou hodnotou pre ďalšie IBM spoločnosti v rámci korporácie, predovšetkým v regióne Európa, Blízky východ a Afrika. Vzhľadom na nákladovú štruktúru,

kde dominujúcou nákladovou položkou sú personálne náklady, je firma veľmi citlivá na zmeny na trhu práce, zmeny v daňovo-odvodovej legislatíve, ako aj na iné faktory ovplyvňujúce cenu a flexibilitu pracovných faktorov. Zvýšená pozornosť je venovaná dodržiavaniu právnych noriem súvisiacich s daňami a odvodmi, pracovným právom, ako aj ďalšiemu rozvoju zručností a schopností svojich zamestnancov pre zvyšovanie efektivity a kvality služieb, a tým udržaniu konkurencieschopnosti pred inými krajinami, kde má korporácia svoje centrá zdieľaných služieb.

Rozdelenie zisku

Hospodárske výsledky jednotlivých spoločností Skupiny za rok 2013 boli vysporiadané nasledovne:

- zisk spoločnosti IBM Slovensko, spol. s r.o. bol vyplatený spoločníkovi IBM Central and Eastern Europe B.V. v plnej výške
- zisk spoločnosti IBM International Services Centre, spol. s r.o. bol distribuovaný vo forme výplaty dividend vo výške 5 576 tis. EUR a časť zisku vo výške 4 000 tis. EUR sa ponechalo ako nerozdelený zisk minulých období.

Doplňujúce informácie

Skupina neobstaráva vlastné akcie ani dočasné listy a nemá v zahraničí žiadnu organizačnú zložku.

Skupina v spolupráci so SEWA a.s. zabezpečuje odvoz a spracovanie elektronického odpadu v súlade so zákonom Slovenskej republiky. Zároveň je držiteľom ISO 14001 certifikátu o ochrane životného prostredia.

Skupina nevynakladá žiadne prostriedky na výskum a vývoj. Ten sa vykonáva v iných spoločnostiach skupiny IBM v zahraničí.

V Bratislave

27. októbra 2014



Ing. Marián Bódi

Konateľ IBM Slovensko, spol. s r.o.

2. Konsolidovaná účtovná závierka a správa nezávislého audítora za rok 2013